
Secretaria jiunicipal 
de Educação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.20.01 -  SME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS ALUNOS DO TEMPO 
INTEGRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE.

Tendo presente o termo de julgamento e resultado da licitação nos autos processo 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 2024.06.20.01 - SME, cujo objeto é
o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL DESTINADO AOS ALUNOS DO TEMPO INTEGRAL 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
a Senhora Ordenadora de Despesas abaixo nomeados, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal N° 14.133/2021 
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o mesmo para que surta os devidos efeitos legais 
aos respectivos vencedores, a saber a relação em Anexo ao Termo de Adjudicação e 
Homologação.

01 | “ FFX SOLUÇÕES LTDA I 37.536.601/0001-23 R$5.170.252,16

Caucaia/CE, 06 de agosto de 2024.

ERIDAIV l/IENDES SANTANA
ORDENADORA DE DESPE RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000 
Caucala/CE- CEP: 61600-150 

Telefone: (85)3342 8040



#
'8k.-

R E F E I T U R A  DE

;a u c a i
Secretaria Municipal 
de Educação 't .V-

'»# -1 ,
ANEXO I AO TERMO DE ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.06.20.01 -  SME

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QNTD V. UNT. V. TOTAL

01

SHAMPOO INFANTIL 200ML -  ESPECIFICAÇAO: 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA LIMPAR 
SUAVEMENTE OS CABELOS DO BEBÊ. ODOR: 
CARACTERÍSTICO PADRÃO, PH: 6,5 -  7,5 (SOL. 10%): 
DENSIDADE- 0,98-1,02. COMPOSIÇÃO: DISODIUM LAURETH, 
SULFOSUCCINATE, COCAMIDOPROPYL BETAÍNE, 
AMINOMETHYL PROPANOL, METHYLISOTHIAZOLINONE, PEG- 
150 DISTEARATE, SODIUM CHLORIDE, Cl 19140, Cl 16035, 
DISODIUM EDTA, AQUA, PARFUM (ALPHA-ISOMETHYL 
LONONE, CITRONELLOL, COUMARIN, GERANIOL, LIMONENE, 
LINALOOL. ANEXAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA INICIAL 
A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

BIOMATIKA UNID. 34.420 R$ 13,31 R$
458.130,20

02

CONDICIONADOR INFANTIL 200ML -  ESPECIFICAÇAO: 
CONDICIONADOR DESENVOLVIDO PARA HIDRATAR E 
DESEMBARAÇAR OS CABELOS DAS CRIANÇAS, ODOR: 
CARACTERÍSTICO, PH 6,0 - 7,0. COMPOSIÇÃO: BHT, DISODIUM 
EDTA, CETEARYL ALCOHOL, CETRIMONIUM CHLORIDE, 
PANTHENOL, METHYLCHLOROISOTHIAZOLINONE, 
METHYLISOTHIAZOLINONE, GLYCERIN, PARFUM, 
AMINOMETHYL PROPANOL, COCOS NUCIFERA OIL, AQUA, Cl 
19140. ANEXAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA INICIAL A 
FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

BIOMATIKA UNID. 34.420 R$ 12,36 R$
425.431,20

03
CREME PARA PENTEAR 300G - ESPECIFICAÇÃO: QUERATINA 
E AGENTES HIDRATANTES, SEM ENXÁGÜE, TODOS OS TIPOS 
DE CABELO, TESTADO POR DERMATOLOGISTAS.

TRALALÁ UNID. 34.240 R$15,62 R$
534.828,80

04

CREME PREVENTIVO DE ASSADURAS 45G -  ESPECIFICAÇÃO: 
DESENVOLVIDO PARA PROPORCIONAR A SUAVIDADE QUE 
TODA PELE NECESSITA. OS INGREDIENTES NATURAIS DO 
CREME PREVENTIVO DE ASSADURAS ADEREM À SUPERFÍCIE 
CUTÂNEA, FORMANDO UMA CAMADA PROTETORA QUE EVITA 
O CONTATO DA URINA E DAS FEZES DO BEBÊ COM A PELE, 
PREVENINDO O SURGIMENTO DE ASSADURAS. ODOR: 
CARACTERÍSTICO, PH: 6,5 - 7,5. NA SUA COMPOSIÇÃO: TALC, 
ZINC OXIDE, CETEARYL ALCOHOL (AND) SODIUM CETEARYL 
SULFATE, GLYCERYL STEARATE, CETYL ALCOHOL, BHT, 
POLYSORBATE 20, MAURITIA FLEXUOSA FRUIT OIL, ARACHIS 
HYPOGAEA OIL, LINUM USITATISSIMUM SEED OIL, GLYCERIN, 
PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, 
PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, 
PARFUM, AQUA. ANEXAR JUNTAMENTE COM A PROPOSTA 
INICIAL A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO.

BIOMATIKA UNID. 16.040 R$ 13,81 R$
221.512,40

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150



i-
Y-

[ ' R E F E I T U R A  DE

UAUCA! Secretaria Municipal 
de Educação J

>o d•  ít

o
í u f c r i c *

05

ESCOVA DENTAL INFANTIL - ESPECIFICAÇAO: CERDAS DE 
NYLON MACIAS, COM 04 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 
TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E 
ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO, MEDINDO 
15 CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, COM 
PROTETOR DE CERDAS E EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E 
LACRADO. PRODUTO DEVERÁ SER APROVADO PELA ABO 
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA). A ESCOVA 
DEVERÁ SER PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO CONFORME LAYOUT EM ANEXO. ANEXAR 
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA INICIAL A FICHA TÉCNICA 
DO PRODUTO E CERTIFICADO DE RENOVAÇÃO EM NOME DO 
FABRICANTE FORNECIDO PELA ABO (ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA).

MEDFIO UNID. 34.240 R$ 2,00 R$ 68.480,00

^06

GEL DENTAL 50G - ESPECIFICAÇÃO: FÓRMULA EXCLUSIVA 
COM INGREDIENTES ORGÂNICOS E NATURAIS PRODUTO 
VEGANO E CRUELTY-FREE. INDICADO PARA BEBÊS E 
CRIANÇAS. SEM FLÚOR, SEM SULFATOS, SEM PARABENOS, 
SEM CORANTES E SEM SILICONES.

SUAVETEX UNID. 34.240 R$ 9,75 R$
333.840,00

07

ESCOVA PARA CABELO FLEX RETA -  ESPECIFICAÇÃO: 
ESCOVA PARA CABELO RETA FLEXÍVEL, MATERIAL 
POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE (PEBD). MEDIDAS 
APROXIMADAS -  (A X L X P) - 21,5 CM X 4 CM X 2,5 CM.

ANA MARIA UNID. 10.424 R$11,85 R$
123.524,40

08

HASTES FLEXÍVEIS 75 UND -  ESPECIFICAÇÃO: HASTES 
FLEXÍVEIS COM PONTAS, DE ALGODÃO PROTEGIDOS COM 
ANTIGERME. SEGURO E ABSORVENTE. EMBALAGEM COM 75 
UNIDADES.

FLOCONETES CX 7.969 R$ 2,70 R$21.516,30

09

LAVANDA INFANTIL 220ML -  ESPECIFICAÇAO: 
DESENVOLVIDA PARA PERFUMAR SUAVEMENTE A PELE MAIS 
DELICADA. ODOR CARACTERÍSTICO/SUAVE, PH 6 ,0 -7 ,0  (SOL. 
10%), DENSIDADE 0,809 G/ML. NA SUA COMPOSIÇÃO: 
TRICLOSAN, PROPYLENE GLYCOL, ALCOHOL DENAT, AQUA, 
Cl 19140, Cl 42090, PARFUM (ALPHAISOMETHYL IONONE, 
BUTYLPHENYL, METHYLPROPIONAL, CITRONELLOL, 
COUMARIN, EUGENOL, LIMONENE, LINALOOL. ANEXAR 
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA INICIAL A FICHA TÉCNICA 
DO PRODUTO.

BIOMATIKA UNID. 34.420 R$19,12 R$
658.110,40

10

LENÇO UMEDECIDO 70 UND - ESPECIFICAÇÃO: LENÇOS 
UMEDECIDOS SUAVES FRAGRÂNCIAS SEM ÁLCOOL, AJUDAR 
A HIDRATAR PELE DO BEBÊ TESTADO 
DERMATOLOGICAMENTE. TAMANHO DA EMBALAGEM: 19.5CM 
X 11.5CM, POTE CONTENDO 70 UNIDADES.

COTTON LINE PCT 20.595 R$ 9,90 R$
203.890,50

11

..... .............

PENTE EM PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: PENTE EM PLÁSTICO 
PARA CABELO, COM DENTES, MATERIAL POLIETILENO DE 
BAIXA DENSIDADE (PEBD). MEDIDAS APROXIMADAS (A X P) -  
21 C MX1  CM.

ANA MARIA UNID. 2000 R$ 2,50 R$5.000,00

Rua üuaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150



^  {' P R E F E I T U R A  DE Secretaria Municipal /  EB 
de Educação «

4ç» •

v * * " «■ á s

12

SABONETE LÍQUIDO ÂNTISSÉPTICO 1 LITRO 
ESPECIFICAÇÃO: SABONETE LlQUIDO ÂNTISSÉPTICO, 1 
LITRO, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE PELES, POIS 
REMOVE DELICADAMENTE O EXCESSO DE OLEOSIDADE 
DEIXANDO UM PERFUME SUAVE; EMBALAGEM PRIMÁRIA DO 
PRODUTO FRASCO POLIETILENO (PET), TAMPA FLIP TOP. 
COMPOSIÇÃO: AQUA: 88,6485, SOLVENTE: 7732-18-5, CITRIC 
ACID 1,25, ACIDIFICANTE/ACID 77-92-9/5949-29-1, COCAMIDE 
DEA: 1,5, ESPESSANTE: 68603-42-9: DIPOTASSIUM EDTA0.15: 
QUERATOLÍTICO

VIS NATIVA UNID. 34.420 R$21,52 R$740.718,40

13

SABONETE LIQUIDO INFANTIL 210ML -  ESPECIFICAÇÃO: 
SABONETE LIQUIDO INFANTIL DESENVOLVIDO PARA 
HIGIENIZAR E PROTEGER DIARIAMENTE A PELE E OS 
CABELOS DO BEBÊ. ODOR: CARACTERÍSTICO, PH: 6,0 -  7,0, 
VISCOSIDADE: 3601,3 -  8403,0 MPA.S (SPINDLE 3 -10RPM). 
EDTA, LAURYL GLUCOSIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, 
POLYQUARTERNIUN-10, DISODIUM COCOYL GLUTAMATE, 
CITRIC ACID, GLYCERIN, PEG-150 DISTEARATE, DISODIUM 
LAURETH SULFOSUCCINATE, SODIUM PCA, 
PHENOXYETHANOL, METHYLPARABEN, ETHYLPARABEN, 
PROPYLPARABEN, BUTYLPARABEN, ISOBUTYLPARABEN, 
AQUA, PARFUM, (ALPHA-ISOMETHYL IONONE, CITRONELLOL, 
COUMARIN, LIMONENE, LINALOOL. (ANEXAR JUNTAMENTE 
COM A PROPOSTA INICIAL A FICHA TÉCNICA DO PRODUTO).

BIOMATIKA UNID. 34.420 R$14,15 R$487.043,00

14

CREME DENTAL 50G -  ESPECIFICAÇÃO: O CREME DENTAL 
SABOR MENTA PARA LIMPEZA EFICIENTE E PREVENÇÃO DE 
CÁRIES, PREVENIDO A FORMAÇÃO DO BIOFILME QUE FORMA 
A PLACA BACTERIANA E TÁRTARO. CALCIUM CARBONATE 
AQUA GLYCERIN SODIUM LAURETH SULFATE SODIUM 
MONOFLUORPHOSPHATE -  1500 PPM FLAVOR CELLULOSE 
GUM SODIUM BENZOATE SODIUM SACHARIN, PRODUTO 
HIGIENE BUCAL NOTIFICADO NA ANVISA, N° 
25351.468242/2014-40. PREVINE CARIES, PREVINE TÁRTARO, 
PREVINE PLACA BACTERIANA, PROPORCIONA HÁLITO 
FRESCO. PRAZO DE VALIDADE 36 MESES.

FREEDENT UNID. 16.848 R$4,50 R$ 75.816,00

15

ESCOVA DENTAL ADULTA - ESPECIFICAÇÃO: CERDAS DE 
NYLON MACIAS, COM 04 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 
TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E 
ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO, MEDINDO 
17 CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, COM 
PROTETOR DE CERDAS E EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E 
LACRADO, PRODUTO DEVERÁ SER APROVADO PELA ABO 
(ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA). A ESCOVA 
DEVERÁ SER PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DO 
MUNICÍPIO CONFORME LAYOUT EM ANEXO. ANEXAR 
JUNTAMENTE COM A PROPOSTA INICIAL A FICHA TÉCNICA 
DO PRODUTO E CERTIFICADO DE RENOVAÇÃO FORNECIDO 
PELA ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) 
GARANTIR A QUALIDADE DO PRODUTO.

MEDFIO UNID. 16.848

...

R$2,10 R$ 35.380,80

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE - CEP: 61600-150



16

CONDICIONAR ADULTO 350ML -  ESPECIFICAÇÃO: 
CONDICIONADOR HIDRATAÇÃO, FORÇA E BRILHO, LIMPIDEZ: 
ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO, PH: 3,5 A 4,0, TEOR DE 
ATIVO: NÃO APLICÁVEL E DENSIDADE (G/CM3): 0,950 A 1,050 
G/CM3. CONTA UMA FÓRMULA TURBINADA COM CERAMIDAS, 
COMPLEXO DE BIOLIPÍDIOS E PRÓ-VITAMINA B5 QUE REPARA 
OS DANOS DOS CABELOS RESSECADOS E SEM VIDA. SEUS 
ATIVOS ESPECIAIS NUTREM, RESTAURAM E FORTALECEM 
OS CABELOS, REPONDO AS VITAMINAS E DEVOLVENDO O 
BRILHO NATURAL DOS FIOS. (ANEXAR FICHA TÉCNICA NA 
PROPOSTA INICIAL).

ALYNE UNID. 16.848 R$ 16,69 R$281.193,12

'"17

SHAMPOO ADULTO 350M L- ESPECIFICAÇÃO: SHAMPOO COM 
HIDRATAÇÃO, FORÇA E BRILHO CONTA UMA FÓRMULA 
TURBINADA COM CERAMIDAS, COMPLEXO DE BIO-LIPÍDIOS E 
PRÓ-VITAMINA B5 QUE REPARA OS DANOS DOS CABELOS 
RESSECADOS E SEM VIDA. SEUS ATIVOS ESPECIAIS 
NUTREM, RESTAURAM E FORTALECEM OS CABELOS, 
REPONDO AS VITAMINAS E DEVOLVENDO O BRILHO 
NATURAL DOS FIOS. LIMPIDEZ: ISENTO DE MATERIAL 
ESTRANHO, PH: 5,5 A 6,0, TEOR DE ATIVO: 6,0 A 6,5% 
DENSIDADE (G/CM3): 0,959 A 1,060 G/CM3. (ANEXAR FICHA 
TÉCNICA NA PROPOSTA).

ALYNE UNID. 16.848 R$13,81 R$232.670,88

18

ESTOJO PARA KIT BUCAL - ESPECIFICAÇÃO: DEVERÁ SER 
CONFECCIONADA EM PETPCR (POLITEREFTALATO DE 
ESTILA RECICLADO PÓS-CONSUMO), NA COR VERMELHO 
TRANSLÚCIDO, MEDINDO 210MM (COMPRIMENTO) X 70 MM 
(LARGURA) X 40 MM (ALTURA) X 2 MM, (ESPESSURA), 
FECHAMENTO COM TRAVA FRONTAL E DOBRADIÇA NO 
PRÓPRIO CORPO. IMPRESSÃO TAMPOGRÁFICA EM UMA COR 
CONTENDO A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO. CONFORME 
LAYOUT EM ANEXO.

ECOPLAST UNID. 8.424 R$ 31,24 R$263.165,76

VALOR TOTAL R$ 5.170.252,16

Rua Juaci Sampaio Pontes, 2000
Caucaia/CE- CEP: 61600-150


